
9 3039 سال یازدهم | شماره   1402 26 اسفند  فرهنگیشنبه |
w w w . s h a h r v a n d - n e w s p a p e r . i r

رخشنده اعتصامی معروف به پروین اعتصامی شاعر در ۲۵ اسفندماه ۱۲۸۵ 
حصبه  بیماری  اثر  بر  ۳۴سالگی  در   ۱۳۲۰ فروردین   ۱۵ در  و  شد  متولد  تبریز  در 
درگذشت. او از کودکی فارسی، انگلیسی و عربی را نزد پدرش آموخت و از همان 
کودکی زیر نظر استادانی مثل دهخدا و ملک الشعرا بهار سرودن شعر را آغاز کرد. 
اعتصامی شعرهایش را در حضور چهره هایی مانند علی اکبر دهخدا، ملک الشعرا 
، عباس اقبال آشتیانی، سعید نفیسی و نصرالله تقوی که از دوستان یوسف  بهار
اعتصامی، پدر او بودند و گاهی اوقات به خانه او می آمدند، می خواند و مورد تشویق 

آنها قرار می گرفت.

از ستایش تا انکار
سعید حمیدیان عقیده دارد که چند دیدگاه نسبت به شعر پروین وجود دارد؛ 
»گروهی در ستایش شأن شعر و اخلاقش از هیچ مبالغتی فروگذار نکرده اند، گروهی 
دیگر در عین اذعان به بلندی جایگاه شاعری اش از جهت کهن گرایی مفرط او و 
دوری اش از زبان زمان، قوالب جدید و خواست و نیاز عصر و نیز عواطف و روحیات 
و زبان زنانه بر او تاخته اند و حتی معدودی افراد دیگر از بیخ منکر شاعری  او و وجود 
، از  پروین شاعر شده و کل دیوان موجود را به استثنای چند قطعه شعر نازل قدر
کسانی دیگر همچون دهخدا دانسته اند و بدین  سان او را در شمار سارقان متشاعر 
قلمداد کرده اند. استدلال های این گونه افراد بر حول این محور متمرکز است که 
سرودن اشعاری از این تراز نیاز به دانشی وسیع در ادب کهن، ممارستی زایدالوصف 
در سخن سرایی و نیز چنته ای عظیم و مالامال از تجارب حیات دارد و چگونه ممکن 
است که این مزایا برای زنی جوان آن هم با شرایط زنان عصر پروین و برای کسی با 
تحصیلات ناچیز و در عمری بس کوتاه دست داده باشد؟ پس نه شگفت اگر اعجاب 

همگانی در باب چنین اعجوبه ای برای عده ای دست موزه انکار و ایراد اتهام شود.«

مضامین پروین
 حمیدیان نوشته: »عمده مضامین پروین  اینهاست: فقر و توانگری، ستم شاه 
و اغنیا، درد یتیمی و وضع طفل فقیر در میان اطفال توانگران، خامی و بی تجربگی در 
، کوشش و تکیه  برابر پختگی و کارآزمودگی، ستایش خرد و علم و فرهنگ، قضا و قدر
، حکمت  بر عمل خود، فضیلت درویشی و قناعت، مضامین عارفانه، مذمت غرور

خداوندی، ضعف و پیری، ناپایداری جهان، وجوب مکافات در جهان و سوانح و 
. البته دسته اخیر یعنی اشعاری که دلالت بر زندگی خود شاعر  احوال خود شاعر
یا برخی رویدادهای زمان دارد، در برابر سایر موضوعات در اقلیت است، همچون 
غ التحصیلی از مدرسه دخترانه  ، مراسم فار ، شعر برای سنگ مزار شعر در سوگ پدر
آمریکایی تهران، شکوه ای کوتاه از بی حاصلی زندگی خویش، پاسخی در دو بیت به 
آنان  که پروین را مرد خوانده بودند و سرانجام شعری به مناسبت کشف حجاب 
در سال ۱۳۱۴. در واقع یکی از سوژه های غالب در اشعار او جبرگرایی و تسلیم به 

سرنوشت است.

چپ یا راست؟!
مضامین سیاسی یا سیاسی گونه یکی از فراوان ترین و مشهورترین موضوعات 
در دیوان پروین است؛ برای مثال »صاعقه ما ستم اغنیاست«، »گرگ و شبان«، 
«، »گنج ایمن«، »مناظره« و »نامه به نوشیروان«. تندترین اشعار سیاسی  »ای رنجبر
او را باید آنهایی دانست که به طور مستقیم و صریح از پادشاه نقد می کند: »روزی 
گذشت پادشهی از گذرگهی/ فریاد شوق بر سر هر کوی و بام خاست« و »روز شکار 

پیرزنی با قباد گفت/ کز آتش فساد تو جز دود آه نیست«.
اشعار سیاسی پروین در مجموع فاقد ویژگی و تعیین زمانی است و آنها را باید 
نقطه مقابل اشعار عصر مشروطیت و حول وحوش آن دانست. به گمان اینجانب 
« به مطلع: »تا  غلیظ  ترین شعر سیاسی پروین، شعری است با ردیف »ای رنجبر
؟«  ؟/ ریختن از بهر نان از چهره آب، ای رنجبر به کی جان  کندن اندر آفتاب ای رنجبر
گروه های سیاسی  ، برخی  از این دست و به ویژه  همین شعر شاید سوژه هایی 
به ویژه چپ روان را  بر آن داشته تا »علی الرسم فی  امثالها« پروین را به خود منتسب 
کنند، آن هم کسی که به شهادت زندگی اش اهل گوشه گیری بود و کمتر با دیگران 

مخالطت و معاشرت می کرد.«
 بر اساس این مقاله، پروین به لحاظ مضامین بیشترین تاثیر را از کسانی چون 
ناصرخسرو، سعدی )به ویژه گلستان و قصاید حکمی و اخلاقی او(، سنایی )از لحاظ 
تمثیلات و مضامین حکمی و عرفانی(، مولانا )بیشتر از حیث اخذ قالب حکایات 
تمثیلی(، حافظ )علاوه بر چند مورد استقبال، بیشتر در جزئیات کاربردها و تعابیر 

شاعرانه( و دهخدا )به ویژه از نظر واژه ها و استعمالات کهن فارسی( گرفته است. 

ین العابدین در »انتهای شب«  پارسا پیروزفر و هدی ز
پارسا پیروزفر و هدی زین العابدین با سریال ۹ قسمتی »در انتهای شب« به شبکه 
نمایش خانگی می آیند. به گزارش خبرگزاری مهر، سریال »در انتهای شب« ساخته آیدا 
پناهنده که محمد یمینی تهیه کنندگی آن را برعهده دارد، در ۹ قسمت ساخته شده و در 
سال ۱۴۰۳ پخش می شود. پارسا پیروزفر و هدی زین العابدین نقش های اصلی »در انتهای 
شب« را بازی می کنند و دیگر بازیگران متعاقبا اعلام می شوند. آیدا پناهنده و ارسلان امیری 
نویسندگان فیلمنامه »در انتهای شب« هستند. سریال ۹ قسمتی »در انتهای شب« 
اولین حضور آیدا پناهنده در شبکه نمایش خانگی است که از فیلم نت پخش می شود. او 

پیش از این فیلم های »ناهید«، »اسرافیل« و »تی تی« را کارگردانی کرده است.

»خجالت نکش۲« سال آینده می آید
فیلم سینمایی »خجالت نکش ۲« که اواخر سال گذشته از ساترا برای ساخت سریال 
مجوز گرفته بود، پس از اکران در سینما، به صورت سریال منتشر می شود. به گزارش 
خبرگزاری ایرنا، فیلم »خجالت نکش۲« به کارگردانی رضا مقصودی سال آینده در سینماها 
اکران می شود. این فیلم پس از اکران در سینماها در هشت قسمت در شبکه نمایش 
خانگی به صورت سریال منتشر خواهد شد.  پیش تر خبری مبنی بر دریافت مجوز سریال 
»خجالت نکش۲« از ساترا در اواخر سال گذشته منتشر شده بود. در این فیلم علاوه بر 
احمد مهران فر، شبنم مقدمی و میثاق جمشیدی که در »خجالت نکش ۱« بازی داشتند، 
سعید امیرسلیمانی نیز در ترکیب بازیگران حضور خواهد داشت. شنیده ها حاکی از آن 

است که سام درخشانی و لیندا کیانی در این قسمت جدید حضور ندارند.

یال عراقی »مصطفی زمانی« در ایران سر
پخش سریال »آمرلی« با بازی مصطفی زمانی از روز گذشته ۲۵ اسفندماه هم زمان با 
پخش در عراق از شبکه نمایش خانگی آغاز شده است. به گزارش ایلنا، سریال »آمرلی« 
محصول شرکت »فیروزه« از روز جمعه به مناسبت ماه مبارک رمضان هم زمان با پخش 
در شبکه الرابعه عراق در پلتفرم »فیلم نت« نیز پخش خواهد شد. این سریال در ژانر درام، 
عاشقانه و جنگی است که در کشور عراق تولید شده و قرار است روزهای جمعه، شنبه 
و یکشنبه از شبکه نمایش خانگی پخش شود. در خلاصه داستان این سریال آمده که 
»آمرلی داستان عاشقانه  یک خبرنگار عراقی برای یافتن راز زندگی اش در یک موقعیت 
جنگی است.« »آمرلی« به کارگردانی احمد ابراهیم احمد و تهیه کنندگی امیر مهدی 
پوروزیری ساخته شده و پخش بین المللی آن  توسط شرکت نوراویژن انجام شده است. 

مصطفی زمانی و ناریمان الصالحی نقش های اصلی این سریال را برعهده  دارند.

یکال اساطیری »رستم و سهراب« آغاز پیش تولید موز
هم زمان با سالروز پایان سرایش شاهنامه، پیش  تولید نمایش موزیکال اساطیری 
»رستم و سهراب« به کارگردانی حسین پارسایی آغاز شده است. به گزارش ایرنا، با 
پایان یافتن نگارش نمایشنامه موزیکالِ اساطیری »رستم و سهراب« به نویسندگی متین 
ایزدی، این نمایش بزرگ میدانی همزمان با سالروز پایان سرایش شاهنامه )۲۵ اسفند( 
وارد مرحله پیش تولید شد. سهیل دانش اشراقی مدیر هنری، طراح صحنه و لباس پروژه 
رستم و سهراب است و حسین پارسایی به همراه سیدمحمود شبیری تهیه کنندگی 
مشترک این نمایش بزرگ میدانی را بر عهده دارند. اخبار تکمیلی درباره عوامل حاضر در 

این پروژه که در استودیو زاری در حال ضبط است، به زودی اعلام خواهد شد.

اولین اجراهای علیرضا قربانی در سال جدید
علیرضا قربانی نخستین کنسرت سال ۱۴۰۳ خود را در نخستین روزهای فروردین ماه 
به روی صحنه خواهد برد. به گزارش ایرنا، نخستین کنسرت علیرضا قربانی در سال 
۱۴۰۳ از ۳ تا ۷ فروردین ماه ۱۴۰۳ در دو سانس ۱۹ و ۲۲:۳۰ در هتل اسپیناس پالاس تهران 
برگزار می شود. در این کنسرت ها به ترتیب ۱۳ قطعه عروج، پریشانی، پل، زلف سیه، مرا 
ببخش، بی گناه، می دانی تو، شوشتری، در زلف تو آویزم، عاشقانه نیست، گفت وگو، 
خیال خوش و روزگار غریب اجرا می شود. همزمان با این اجراها ویدیوی ویژه قطعه 
گفت وگو نیز منتشر شده است. بلیت فروشی اجراهای نوروزی علیرضا قربانی از ساعت 
۱۹ شب گذشته در دسترس علاقه مندان قرار گرفته است. همچنین علیرضا قربانی تا 
۲۹ اسفندماه سال جاری هر شب در دو سانس در سالن هتل اسپیناس پالاس تهران 
روی صحنه می رود. روابط عمومی این اجراها تاکید می کند کسانی که قصد خرید بلیت 
کنسرت اسفندماه ۱۴۰۲ علیرضا قربانی را دارند، از هیچ طریق دیگری غیر از اپلیکیشن 
معرفی شده اقدام به تهیه بلیت نکنند، زیرا امکان هرگونه کلاهبرداری وجود دارد و تیم 

برگزارکننده تعهدی در قبال بلیت های عرضه شده در مجاری دیگر را ندارد.

»به نام ایران« در تالار وحدت!
به گزارش هنرآنلاین، ویژه برنامه »به نام ایران« با یادی از افشین یداللهی، شاعر و 
ترانه سرای فقید توسط گروه هنری چکامه با همکاری مرکز آینه داران دوران و بنیاد رودکی 
امروز در ساعت ۱۹:۳۰ در تالار وحدت برگزار خواهد شد. در این برنامه از اثر منتشرنشده 
»من عاشق ایرانم« زنده یاد افشین یدالهی با صدای او همراه با نماهنگی برای این ترانه 
و همراهی ارکستر ملی ایران رونمایی خواهد شد. همچنین پخش نماهنگ جدید از 
»بی انتهاتر از عشق« با صدای شهرام ناظری و همراهی ارکستر ملی ایران بخش دیگری 
از این برنامه است. اجرای ارکستر سازهای ایرانی، ترانه خوانی درباره ایران و نیز تجلیل از 

خانواده زنده یاد افشین یداللهی بخش های دیگر برنامه »به نام ایران« خواهد بود.

»شهروند« مرور می کند: مشهورترین شاعره ایران در صدوهفدهمین سالروز تولدش

ای نهال آرزو  خوش  زی که بار آورده ای
نمایش خانگی

پرده نقره ای

جعبه جادو

صحنه

موسیقی

مدیرمسئولسردبیرورودبهتصحیحشروعصفحهآرایی

خروجازتصحیحاتمامصفحهآرایی

  ] شهروند[  اگر در 15 فروردین ماه 1320 پروین یا همان رخشنده اعتصامی خودمان در 35 سالگی از دنیا نمی رفت، امروز  باید صدوهفدهمین سالروز تولد این 
شاعر بزرگ را جشن می گرفتیم. شاعری تبریزی متولد 2۵ اسفند 12۸۵ با تخلص پروین که یکی از قله های شعر و ادبیات معاصر ایران به شمار می آید. او که بیشتر 
و  ظلم ستیزی  روحیه   ، پدر به  عمیق  دلبستگی  درباره  شعرهایش  معانی  و  مضامین  با  است،  معروف  شعرهایش  در  مناظره  شعری  سبک  بردن  کار  به  به دلیل 
مخالفت با ستم و ستمگران و البته حمایت از حقوق زنان و ابراز همدلی و همدردی با محرومان و ستم دیدگان جامعه »مشهورترین شاعره ایران« به شمار می آید. 
او دیوانِ اشعارش  از  اثرِ چاپ شده  از او جدا شد. یگانه  از چندی  کرد؛ اما، به خاطرِ اختلافِ فکری با همسرش پس  ازدواج  که در بیست وهشت سالگی  پروین 
است که دارای 606 شعر شامل اشعاری در قالب های مثنوی، قطعه و قصیده است. این شاعر 117 سال پیش در چنین روزی چشم به دنیا گشوده است. اشعار 
او از مناظر مختلفی مورد توجه قرار گرفته که یکی از مهم ترین هایش فراغت اشعار پروین اعتصامی از جنسیت یا به عبارت بهتر زنانه یا مردانه بودن است؛ یا 
همان گونه که سعید حمیدیان در کتاب »در طریق ادب: از فردوسی تا نیما« گفته: »عشق و ستایش جمال در اشعار پروین راه ندارد و به طور کلی در اشعار او اثری 

از ظرافت روح زنان به چشم نمی خورد و معلوم نیست این همه صبغه مردوارگی را در اشعار پروین چگونه باید توجیه کرد.«

]شهروند[ حاشیه و متن مراسم اسکار امسال نشان داد که فضای افکار عمومی 
آمریکا و جامعه سینمایی هالیوود برخلاف جهت لابی صهیونیستی پیش رفته و بیداری 
درباره وقایع جهان بیش از آن چیزی است که بتوان فکرش را هم کرد. در شرایطی که بعد 
از بارها و در لابه لای لایحه های فوری برای توقف جنگ در غزه از سوی آمریکا باعث شده 
که دیگر امیدی به سازمان های جهانی برای نجات ملت مسلمان فلسطین در غزه وجود 
نداشته باشد، برخی هنرمندان غربی غیورتر از سیاستمداران شان عمل کردند. جنس 
و حجم واکنش ها به موضوع غزه در حاشیه و متن مراسم اسکار امسال نشان داد که 

فضای افکار عمومی آمریکا و جامعه سینمایی هالیوود برخلاف جهت لابی صهیونیستی 
پیش رفته و بیداری درباره وقایع جهان بیش از آن چیزی است که بتوان فکرش را هم 
کرد. اسکار تا چند سال پیش رویدادی بود که بیشتر جنبه ای سینمایی داشت و نفوذ 
پشت پرده های سیاست در آمریکا به هر حال جنبه های مختلفی از رویکرد ها را کنترل و 
هدایت می کرد، اما آخرین دوره اسکار نشان داد زیرپوست جامعه سینمایی آمریکا در 
این سال ها اتفاقات زیادی افتاده که واکنش به موضوع غزه اوج این تغییرات را نشان 
می دهد.  کورش زارعی، دبیر سابق جشنواره تئاتر فجر و از کارگردانان و بازیگران تئاتر 
کشور، می گوید: »اگر حرکتی که در اسکار اتفاق افتاد واقعی بود؛ جای شکر داشت که 
هنرمندان در آن نقطه دنیا به فکر چنن اتفاقی در دنیا هستند، ولی برداشت من این 
است که این حرکت یک شوی ریاکارانه از سوی خود مسئولان برگزاری اسکار بوده تا 
خود را از زیر فشار افکار عمومی خارج کنند؛ مگر می شود در کشوری که خودش اولین و 

بزرگ ترین حامی صهیونیست هاست، انتظار حمایت واقعی از مردم غزه را داشت؟!«
به گفته کوروش زارعی، »هنرمندان ما باید دست از محافظه کاری بردارند و تصمیم 
بگیرند که کدام سمت تاریخ بایستند. متاسفانه گروهی از هنرمندان ما به جای آنکه 
به وظیفه انسانی خود بپردازند که حمایت از مظلوم است، نگران پاسپورت های خود 

هستند که با حمایت از فلسطین برای سفر به کانادا و آمریکا با مشکل مواجه نشوند.« 
این هنرمند در انتها می گوید: »وظیفه هنرمند این است که از مظلوم در هر لباس و 
آیین و در هر کشور حمایت کند و در این مسیر از حرف ها و تهمت های ناروای جماعتی 

خودفروخته نباید ترسید، آن هم در جهانی که درگیر تناقض های آشکار است.«

هنرمندان در خط مقدم حمایت از آرمان قدس!
  حمایت هالیوود از غزه چه معنایی دارد؟!

مضامین سیاسی یا 
سیاسی گونه یکی از 

فراوان ترین و مشهورترین 
موضوعات در دیوان 

پروین است؛ برای 
مثال »صاعقه ما ستم 

اغنیاست«، »گرگ و 
«، »گنج  شبان«، »ای رنجبر

ایمن«، »مناظره« و »نامه 
به نوشیروان«. تندترین 
اشعار سیاسی او را باید 

آنهایی دانست که به طور 
مستقیم و صریح از پادشاه 
نقد می کند: »روزی گذشت 

پادشهی از گذرگهی/ فریاد 
شوق بر سر هر کوی و 

بام خاست« و »روز شکار 
پیرزنی با قباد گفت/ کز 

تش فساد تو جز دود آه  آ
نیست«.


